

Земледелци, сюзявайте се!

В сдружаването и сюзяването е нашето спасение и сила.

Абонамент за година 25 лева.

Един брой 1 лв.

ЗЕМЛЕДЕЛСКА ЗАЩИТА

Урежда редакционен комитет. Излиза всека седмица.
Орган на сдружените земледелци в Плевенския окръг.

Селянино, помогни си сам, за да ти помогне и Бог.

Приемат се всекакви вид обявления на цени много умерени.

Скръбни известия 20 лева
Годешни 40 лева
Венчални обявления 40 лева

ТАКСИ ЗА ОБЯВЛЕНИЯ:

На синдикати и кооперации по 40 стотинки на дума. На търговци, индустриалци и други по 3 лева на квадратен сантиметър.

На съдебни пристави, и други учреждения на дума 1 лев, общините и училищни н-ва по 50 ст. на дума.

НА ЩУРМ!

22 април ни зове на светъл и победоносен щурм. Да развеем високо оранжевите знамена над родните села и колиби, да дигнем гордо чела, да свием мощно юмрук! Защото борбата е свята, неравна и решителна! Защото ни викат подвизи, зове ни слава и трябва да бъдем твърди като стомана! Защото ни чака победа, крепи ни вяра за светли бъдещи дни, защото отдавна е решено да победим или да умрем, защото народната изтощена нива иска да си почине и засили под светлото слънце на земеделска България! Защото се страда много, сълзи и кърви се леха много, защото много черна скръб и много теглила ни хвърлят в борба!

Сдружени земледелци, на

щурм! Неприятеля е смазан, уплашен и тръпнен — да нанесем последния и решителен удар! — Да не му позволим да се опомни, да дигне глава — на щурм! Когато тръбите отръбят победата и ви подканят на почивка ще знаете че със собствените си мишци сте изковали собствената си съдба и че над вашите семейства и вашите деца ще стои светъл и сияен винаги ореол на бащините подвизи и честни дела! Осигурете бъдещето на вашите деца — на щурм! Тая е последната битка — от всички крайни тръбят светла и пълна победа на оранжевата бюлетина — на щурм с всички сили. Защото запомнете: **живот или смърт!**

Георги Ив. Вълков.

Вой от безсилие.

Никога друг път пред очите на българският избирател не са се обрисували старите партии в истинската си поза, мизерни и безгранично подли, както това е днес, в предстоящите законодателни избори. Старите партии, които собственоръчно удариха по „държавническите“ папки, печата на фалимента, днес наново надигат глава, с надежда да изкористят гласа на българския избирател. Техната непоправимост е отдавна позната, дебелоочият им ненадминато. Изглежда че оглушителната плесница на народа им се стори, поглаждане с перо, за да си обясним падението им. Старите грешници са се настанили в политически партии, незначителни по сила и нищожни по ръст, лишени от идейно съдържание и се помъчиха да съберат остатъците си, според съществуващите недавна слухове за обща борба и взаимно окуражаване. Тъй се зараждаше идеята за едно широко коалиране между старите партии противници на Земеделската, народовластническа политика. По инициативата на едни и сервилността на други се наченаха пазарлъци за взаимност, но днес народът вече има възможност за лишен път да се убеди, до колко са невъзможни, неестествени и нестабилни връзките между отделните котерии на старите Фердинандови клиенти, а от друга страна народът да види самоизяждането и самоизо-

бличението между тия котерии, за които властта и използването и за лични цели е била винаги един блен, една мечта, за постижението на която не веднаж се е продавал, харизвал живота и имота на народа, на тоя, или оня европейски джамбазии. Черния блок нареклъ себе си иронично „Конституционен“, в състав на който влизат партии на реакция и политически убийства, оправданото предназначение на които е било, в продължение на 40 години да подриват устоите на държавата, водачите на които партии, ако не са от чужда раса, са най-малко болни духом хора, класическата сервилност на които пред тая, или оная голяма фигура на европейската политика е ненадмината — **тоя черен блок се срамува да бъде в коалиция с тъй наречения кървав блок.** Едни други се обплъват и изяждат! Черния блок винаги в безчестие, кървавия блок — активна на когото на политическата ни действителност се изразява в хилядите жертви на войната — елита на племето; в хилядите безкръвни гробове, пръснати по чукарите на Добруджа, Македония и Тракия, по чужди кеф; в сълзите и хленчът на вдовиците и сираците и в живите сенки на инвалидите, в милионните репарации. Българският народ трябва да забележи неизлично в паметта си самообвинението на вчерашните ортаца

и съдейници. То само по себе си, изразява безсилието на противника, то свидетелствува за известно разкаяние, за тормоз върху гнилите съвети на агонизиращите блокарски лешове. **Вчера тия две „големи“ и „здрави“ обществени сили си подаваха ръка за взаимно наемане „концесията“ на реакцията, за продължение 40 годишната експлоатация с правата и свободите на българския народ.** А днес си отхвърлят ръцете с презрение, критика и срамуване един от друг! Но, кои още „Капиталисти“ ще да влезат в това здружение, търговската цел на което, както и в миналото, е щела да бъде: комплотиране, конспирация против законното, естествено и върховно право на българският земеделски народ, сам да се управлява, развива и подрежда съдбините?

Един от тия „капиталисти“ е широкосоциалистическата „мафия“, политическата доктрина на която се опроверга, оплю от живота и „СИЛАТА“ на която се изразява в недостиг на хора за съставяне бюро на „организациите й“. И още кои ще да вземе „ДЕЛ“ от концесията? В центъра на венеца от тая сирад, изхвърлена от физиологическият й процес на живота, било определено да се загнездат ренегатите, предателите на Земеделското съсловие, во главе с изключените земледелци чийто блокарски мантилитет стана предмет на порицание, след демаскирането им, и в най-затътената колиба на страната! Без да се отбележава неестествената и парадоксална страна на едно коалиране, дори и да бе се то реализирало, в същност то не би представлявало никаква сила, която да смути спокойствието на народа. **То в вторият случай, щеше само да получи своето истинско име на збирщина от чуждофили, предатели, хайдути и безнадеждно болни фигури.** Станало, не станало, ние отричаме значението му за измненение на политическия момент, и не си правим илюзията, че това коалиране на най-противоречиви елементи, дори и да бе се осъществило, не би било в състояние да помръдне народната маса на Земеделския Съюз от нейния прав и исторически път. Ний само посочваме причините по които то се допускаше, а те са много важни. Безсилни да се доберат до власт и управа на страната, чрез народно доверие, оплюти, афоресани и презрени от народа.

Чувствувайки съзнателната мощ на народа и Правителството му, осезавайки резултатите, които целят благополучието му, те крещат безпомощно, въсбесват се и старият рждасал арсенал който разграбихте след войната, от средства за препитаване съзнанието на народа е в съзнание, но съчувствие, благосклонност не иде от никоя страна.

Земеделският народ знае кой го пращаше на война, излагаше на глад, епидемии, кой му съз-

БЕЛЕЖКИ.

КОЙ ЩЕ ПРАВИ ИЗБОРИ С ЧУЖДО ЗЛАТО?

В броя си от 18 април в „Победа“ предава следното съобщение:

„Злато за изборите. — Според най-положителни сведения, до които се е добрала властта, преди няколко дни при Варна са били внесени 11 хиляди и 500 турски лири, изпратени до нашата комунистическа партия, за да се употребят като агитационно средство в предстоящите избори. Взети са мерки да се хванат следите на цела та тази подкупна мрежа.“

А пък в предизборната си реч на 13 април в Търново комунистическият оратор Юрдан Юрданов е заявил, че блоковите партии предлагали на Ал. Стамболийски пари, за да води борба против комунистите, но той енергично отказал на това мръсно предложение.

Ето два факта. Те говорят достатъчно красноречиво. Без много коментarii това значи: в миналото старите политически партии идваха на власт само с подкупи. Те купуваха властта. С същите средства искат да се докопат до много гласове и да покажат „голямото си влияние сред широките народни маси“ и комунистите. Колкото пък за вождя на сдружените земледелци Ал. Стамболийски — той няма нужда да си служи с злато през изборите. Той енергично води борбата на сдружените земледелци в България и е горд, честен и спокоен в борбата си, защото зад гърба му стои мощна и единодушна земеделска България и тя на 22 април ще даде всекому заслуженото.

ЩЕ ЗАДРАСКВАТ ИМЕНА.

Вестник „Обнова“ го знаел от по-рано, но, хей тъй от добро за сжюза, не го препоръчал, но то било факт. Вестник „Земеделско Знаме“ се уплашил и надал тревога. Да не се задраскват имена в листите! Та и ние предупреждаваме: не се подавайте на подкупените от блока агитатори и држжте

даде борчове, кой го третираше като добитък, та, ако старите грешници и пограмаджии си покажат на новоизборните таланти, за да го съблазнат, да го искористят, то те правят лоша сметка за себе си и добра отслага на народа, те му спомнят и това, което той е изпитал и по техни вина.

Наличността на едни добри международни отношения и добро съседски, при една неострогнана миролюбива политика, при по качването на лева, при добро и засилващо се производство и при десетките реформи, които съдействат народно благосъстояние и ликвидирането безстастия, натрупаните от старите

за целостта на Сжюза! Това е длжност на всеки, който милее за сжюзното дело. Има една листа — листата удобрена от постоянното присъствие на Сжюза. Опитите на изменниците около „Обнова“ и на тяхните приятели от блока и широките социалисти да всеят смут в редовете на сдружените земледелци ще излезат лъжи. В Плевенско, в окръга, в цела България няма да има задраскване на отделни имена в листите на Българския Народен Земеделски Сжюз. Ще има пълна победа, която ще убие духом и продажници, и моще ници, и блоковите крепители, и московските агенти! И защото чувствуват вече това, те изливат всичката си нищета и яд във всякакви гнусни и подли измислици.

ЧЕСТНА ИЗБОРНА БОРБА.

Над път и под път другарите непрестанно разказват, че сж съжали с начините за изборна борба на старите политически грешници и че те във изборите повече държат на агитацията, която ще направят, а не на гласовете, които ще получат. А какво излиза? Унава се по най-положителен начин, че комунисти от селата на Никополска околия, където те не се надеват да вземат мандат, се отписват от общините си и се записват като жители на град Плевен и вземат за гласуване съдебни решения. Ясно е като бл ден — общината е комунистическа и лесно става тая изборна машинация — нали е въпрос да се спечелат повече гласове, повече мандати? На добър им час! Ние само едно ще направим — ще повикаме сдружени земледелци от Никополско да ни посочат доверените си сжселани и да дадат категорично доказателство, че Плевенските комунисти вършат дела, които сж по кални и позорни от досегашните изборни мизерии на старите политически котерии.

Георги Победоносец.

партии репарации и конфликти, опитът им да „разколебават“ народа от самия него, от силите му и водачите му е една провозакция от страна на старите партии, която ще предизвика добиването им. Не за физическо добиване е думата, а за морално! Те, трябва да присъстват на собственото си погребение, което новото време и историята им готви.

Една последна грижа и ангажимент има Земеделския народ към старите лжсатели и тартюфи. Да вземе масово бюлетината на Земеделския Сжюз, да я проагитира, и по тоя начин да хвърли лопата земя върху гърба на изедниците си.

И широките се надуват.

Притежаваме долното писмо в оригинал, което ни напомня за жабата, която се надувала да стигне врла. Печатим го изцяло. Писмото е изпратено до другарите — широки в с. Гиген, Никополско, които ни го дадоха „тайно“ — така както се препоръчва в писмото:

„Плевен, 22 март 1923 г.

Другари,

Предстоящите избори за народни представители имат решително значение за страната. Или ще се отржем от дружбашката тирания и тръгнем към светли дни, или ще трябва още 4 години да я търпим.

Дружбашите се цепят на две. Отцепниците от тех, които са по честните, излизат в 30 околии със свои листи. На много места ще работим с тех.

Блокарите и националисти в Никополско няма да излизат с листа. Нашата листа ще бъде един вид листа на целата опозиция.

Ние откриваме изборната борба на 1 април — Вржбница с един сжбор и общо граждански митинг на гара Гулянци, на който ще говорят др. др. Кръстю Пастухов, Г. Марков, Д. Дучевски и Г. Тодоров.

Като ви сжбощаваме горното поканваме ви веднага да се подготвите и на Вржбница 9 часа сутринта да сте на гара Гулянци.

Спомнете си митингите които в миналото са провели масово, против тираниите, като Стамболова. Днес времената са по грозни.

Елате всички партийни другари и доведете всички недоволни от дружбашкото управление. Нека целата опозиция да се раздвижи и ръководена от нас да избере кандидати на социализма.

От источния край на околията (по далечните села) да се пратят непременно делегати и донесат членските вноски.

Прочее на Вржбница колкото можем по-вече хора на гара Гулянци.

В вашето село ще свикате публично сжбрание. На 15 април ще ви посети и говори др. Георги Димитров.

За пристигането му не чакайте второ сжбощение. Използвайте идването на другаря за изяснение на всичко, което ви интересува.

Във изборите на 22 април, Земледелския Народ трябва да заяви на Блоквете, че в Парламента на народа, във който три пъти във миналото вдигаха престъпно ръка за да го прашат на мор и война „те немаат место“.

Чувствайки тая си участ, те реват и в лигите им се чете „конституцията“ „закона“... но тоя рев, е рев за власт и признак на окончателно, пълно умопомрачение.

Тоя рев нема да смути творческия набег на народа във реформи и положително дело, нито ще му възпрепятстват да върви със отмерени крачки по историческия си път, водящ към прогрес чрез мир и труд.

Техния вой е вой от безсилне.

Г. Качармазов.

На другаря братър вие сте длжни да намерите квартира, храна и превозни средства до сжседното село.

Най-важното в предизборните наши сжбрания е да подготвите организирана отбрана от дружбашки произволи. Другарите ще трябва да закрилят нашия другар — агитатор и в време на сжбранието да не позволяват никому да го смущава.

За усигоряване свободата на сжбранията влезте в споразумение с всички опозиционни партии, даже и с комунистите. Към последните бждете предпазливи, защото са ортаци на дружбашите.

Не позволявайте на власта да арестува никой наш другар, като го браните с всички средства.

Настоящото писмо прочетете в тайно организационно сжбрание. Напред към победа!

Да живее социализма!

С др. соц. поздрав.

Окол. комитет:

Д. Д. Дучевски
Н. Тодоров.

Б. Р. Личи сжвжршено ясно: широките са на чело на опозицията днес — те я ръководят и те са патроните на черния блок. Колкото за ортаклъка ни с комунистите имат думата последните. Въпросния сжбор и общо-граждански сжбор, както е известно, не се сжстоя, защото „широките народни маси“ не се явиха „масово“, а ми ги нямаше никакви.

Презрение на тия блокови мекерета! — Нито един глас за окаляната опашка на бжлгарските политически кървави партии!

Как ще пренесем най-големата заслуга на Сжюза.

Другари сдружени земеделци, през решителната изборна борба, която на 22 април ще даде най-блескавата победа, каквато Земледелския Сжюз некога е получавал, ние трябва всички без изключение да излезем на бойната позиция и от там да се хвърлим с младенчески жар и неустрашимост във великата борба за славната победа на земеделския отруден народ. Всеки сдружен земеделец е длжен поне 5 души свои познати и близки да убеди да гласуват за листата на Земледелския Сжюз. Ние трябва да изнесем пред народа всичките наши дела, целия наш актив и заслуги в община, окръг и държава, като ги сравним с бездействието, престъпленията, кражбите, войните, катастрофите, празните обещания на партиите. Нашето най-мощно оръжие сж нашите дела, затова всеки доколкото силите му позволяват нека се опита чрез живо слово да ги придаде на своите братя по занаят и тегло. Нека всеки сдружен земеделец стане оратор, тълковател и изразител на земеделското творчество.

Лампата не се пали, за да се скрие под масата. Земеделските дела ще трябва да се изнесат от целия народ. По този начин ще пренесем най-големи заслуги на сжюза.

Как комунистите защищават интересите на работниците.

Осуетяването на нови мерки за подобрене на положението на работниците.

Както е известно, през втората редовна сесия на XIX обикновено народно сжбрание, тогавашния министър на търговията и труда, г. Даскалов внесе законопроект за обществените осигуровки. С този законопроект труда намираще по-голема закрила и грижите на държавата в защита на трудящите се разширяваха, като обгръщаха и дребните търговци, занаятчии и земеделските работници. Обаче опозицията на комунистите в парламента осуети гласуването на законопроекта и го провали.

В петък след обед върховния сжвет на труда при министерството на търговията и труда се занима с въпросите за увеличаване работнишките пенсии; помощите в случай на болест и злополука; по лекуването; постройката при Александровската болница павилион за грждоболни от 100 легла и включване към осигуровките в случай на злополука и болести и занаятчиите и приравнените към тех професии.

Никт на отделението на труда, г-н Д. Николов, предложи следната резолюция по горните въпроси, които се приемат от м-вото и болшинството от сжвета:

Върховния сжвет на Труда и работнишките осигуровки, след като изслушаха докладите на началника на отделението на труда, г. Николов

Реши:

1) Пенсии за в случай на злополука да се увеличат на 6000 лв. годишно максимално и 1000 лв. минимално, като отпуснатите до сега пенсии се ревизират от 1 април н. год. по тия размери.

2) Вноските и помощите при лекуването в случай на злополука и болест работници и служещи да се увеличат в четворен размер, считан от 1 юний н. г. На чираците вноските и помощите да се увеличат във двоен размер.

3) Изказва пожелание законопроект за обществените осигуровки час по-скоро да се внесе в една от близките му сесии за разглеждане при един обстоен доклад от г. Николова, началник на отделението за труда, след който да се внесе в Народното сжбрание.

За лекуване работниците.

Да се построи при Александровската болница един павилион за грждоболни от 100 легла.

Нужните средства за това да се вземат от наличните средства на фонда за работнишките осигуровки.

Подпомагане и занаятчиите.

Да се сключат към осигурените в случай на злополука и болест и занаятчиите и приравнените към тех професии

Комунистите против резолюция.

Обаче, вследствие опозицията, обструкцията и непристойното държание на комунистическите представители в сжвета гласуването на резолюциите се осуети. Но тъй като м-вото на труда е решило, както ни заяви главния секретар г-н Христов и г-н Николов, тези резолюции, както е явно, че защищават работнишките интереси даже и без комунистите още през идущата седмица върховния сжвет ще гласува резолюциите.

Сжюзния устав чл. 20 (стр. 61) гласи:

Ако некой член от сжюза не признае за кандидати определените и се кандидатира отделно или с друга листа или пък сам работи против сжюзните кандидати, той не се брои вече за член на сжюза и се обявява за изключен.

Постоянното присъствие сжбощава, че то ще бди и ще прилата най-строго в интереса на сжюзната дисциплина и победа горното уставно постановление.

Легендата за Ленин.

Един от професорите, който неотдавна се завърнал от Русия в Берлин е разказвал за легендите, които народната мъгла сжздава около името на Ленин. И в тия легенди все пак има нещо вярно.

— „Аз можах да узная, разказва професора, от един лекар, който не веднжж е бил на консулт при леглото на Ленина, че той страда от куршума в гърдите му, който притиска артериалната система и тила и с това причинява голяма анемия на мозъка. Вследствие на това, той има голяма безсънница, която не се подава на лекуване, а в връзка с това — има голяма нервност, душевна отпадналост, ипохондрия, достигаща до халюцинация.

Ноще Ленин не намира покой. Дори в светли моменти, като си сжздава илюзии, че работи, сжставяйки речи за откриване на конгреси, често се връща на постоянно преследващата го тема: Ние извършихме големи грешки! Всемирната революция се провали! Никой не е правил такива грешки, като ние болшевиките!

Бялгаванията на Ленин при нерви кризи вземат религиозен характер. И няма нищо чудно, ако един ден той в екстаз и откровение почне да се кае.

ИЗБОРНА БОРБА.

Победата е на земеделския Бжлгария! Нашите агитатори са обиколили всяко кътче на окръга. Навсякжде те са разнесли спасителното слово на Бжлгарския Народен Земледелски Сжюз и навсякжде са били посрещани и изпращани с благодарности и овации.

В Луковитско най-видните и енергични комунистически дейци са започнали открито и енергически агитация за в полза на Земледелския Сжюз. Навсякжде в окръга комунистите са отчаяни и тяхното поражение на 22 април ще бъде пълно и ужасно.

Сжюзния другар Георги Червенков е устроил масово посетени публични сжбрания в селата: Кирилово, Петерница, Бъркач, Беглеж, Пелишат, Пордим, Марашки Гръстеник и Гривица. Навсякжде той е бил изслушан с внимание и изпратен с бурни удобрения и благодарности.

Сжюзния организатор К. Дживанов е устроил добре посетени публични сжбрания в селата Брестовец и Учин-Дол.

Нашите другари Цанко Попов и Юрдан Шумков направиха отлични посетени сжбрания в селата Крета, Коприва и Мржтвица.

Комунистите преджкват в един позив всичките измислици на в. „Обнова“ за нашите първи хора. Пишете, другари! Нали отдавна сте сжсали с идейната борба. Преджквайте измислиците и мржсотите на в. „Обнова“ и блокарите!

Пак правителството било виновно, че листата на комунистите в Плевен не била редовна! Ако тя бжде касирана вие сте си виновати, другари комунисти! Правителството не може да отговаря за вашите грехове!

Отворено писмо.

До редакцията на в. „Земледелска Защита“.

Плевен.

Господин редакторе,

Моля дайте място на тия ми няколко редове в в. „Земледелска Защита“:

„Предстоящите законодателни избори са от голяма важност за бждашето на отрудения селяк и за Бжлгария. Враговете на сдружените земеделци не пробират средствата си за борба — последната борба за живот и за смърт. В тая борба не сжм пощаден и аз и по мой адрес се пущат най-долнопробни измислици и клевети. Дължа да заявя, че ако и касиран в листата на Плев. околия аз джржа както винаги високо за единството в сжюза и личните си интереси поставям под сжюзните. За мен, за всички ни, земеделския сжюз е единен и неделим и аз моля всички мои другари да не се подават на такива слухове, а да работят за листата на сдружените земеделци в Плевенско — който работи против нея работи против себе си.

Ив Пандов.

бивш Плевенски народен представител.

Бедни, малоимотни и роби на черния земен труд, 22 април е денят, който решава собствената ти сждба и тази на страната.

Гласувате ли за блока, радослависти и широки-те социалисти, очаквайте преповтаряне на позорното минало на коте-рийните режими, в които изнемогвахте под тежкия арест на престъпната им политика.

Гласувате ли за комунистите — очаквайте уча-ста, която сполете нашия брат — руския селячин.

Другари, с оранжевата бюлетина на 22 април за свидетелствувате своята преданност към Землед. правителство. Напред към урната!